Ofício nº 1.083 (SF)

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Jader Fontenelle Barbalho Filho

Ministro de Estado das Cidades

Assunto: Pedido de informações.

Senhor Ministro,

Comunico a Vossa Excelência que o Presidente do Senado Federal deferiu,

ad referendum da Mesa, nos termos do disposto no § 2º do art. 50 da Constituição Federal,

pedido de informações contido no Requerimento da Comissão de Desenvolvimento

Regional e Turismo n° 27, de 2025, nos termos do parecer da Mesa.

Encaminho, em anexo, avulso da proposição.

A resposta ao requerimento deverá ser assinada física ou eletronicamente por

Vossa Excelência, e remetida, por meio de e-mail institucional do

Ministério, em formato PDF, preferencialmente em arquivo único, ao seguinte endereço

eletrônico: apoiomesa@senado.leg.br.

Na eventualidade de as informações solicitadas não serem ostensivas, solicito

que sejam fisicamente entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, no

Núcleo de Apoio à Mesa - NAMAP, em envelope lacrado e opaco, com cópia, fora do

referido envelope, do ofício do Ministério, encaminhando as informações.

Nesse caso (informações não ostensivas), deve ser informado expressamente

o sigilo legal específico que resguardam tais informações ou, se for o caso, eventual grau

de classificação de sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), nos termos do § 1º do

art. 24 da Lei nº 12.527, de 2011.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

phfm/req25-027cdr

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 05/11/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4080415584

mailto:apoiomesa@senado.leg.br